
V
Ý

R
O
Č

N
Í  

Z
P

R
Á

V
A

 2
0

1
6



„Začínala jsem milovat život. Milovala jsem oblohu. Milovala jsem půdu pod 
nohama. Milovala jsem stromy, trávu, květiny. Milovala jsem skleněná okna, 
mávala jsem si na pozdrav. Mohla jsem se zatahat za vlasy a něco cítit. Začala 
jsem si olizovat paži, cítila jsem na pokožce sůl a dívala se na pihy. To jsem já. 
Milovala jsem stříbrné nohy vysoké stoličky a laminátové lavice. Pokládala jsem 
na ně obličej a dokonce je i lízala. Milovala jsem podlahu a střechu a dveře. 
Milovala jsem tu holčičku, která mi něco říkala, a její maminku, 
která mě krmila úhořem.“

Z knihy Donny Williams 
Nikdo nikde



PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
POSLÁNÍ A CÍLE DĚTSKÉHO KLÍČE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
HISTORIE V DATECH. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
ZÁKLADNÍ ÚDAJE SPOLEČNOSTI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOLEČNOSTI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
 I. POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
   1. OSOBNÍ ASISTENCE – TERÉNNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 
   2. ODLEHČOVACÍ SLUŽBA AMBULANTNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
   3. ODLEHČOVACÍ SLUŽBA TERÉNNÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
   4. ODLEHČOVACÍ SLUŽBA POBYTOVÁ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
   5. SOCIÁLNÍ REHABILITACE TERÉNNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
   6. SOCIÁLNÍ REHABILITACE AMBULANTNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
 II. ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
 III. VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 IV. PODPORA RODIČŮ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 V. DALŠÍ AKTIVITY ORGANIZACE v roce 2016. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
 VI. DIAGNOSTIKA A KONTROLNÍ VYŠETŘENÍ V DĚTSKÉM KLÍČI  . . . . . . . . . . . . . 36
 VII. HODNOCENÍ POSKYTOVANÝCH SLUŽEB  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
 VIII. DOBROVOLNICTVÍ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
 IX.  REALIZOVANÉ PROJEKTY. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
 X.  FINANČNÍ ZPRÁVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
PODĚKOVÁNÍ NAŠIM DÁRCŮM A SPONZORŮM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
JAK POMOCI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

OBSAH



ÚVODNÍ SLOVO

Vážení přátelé, 

dostává se Vám do rukou výroční zpráva Dětského klíče za rok 2016. Máte zde mož-
nost blíže se seznámit s aktivitami, které se nám podařilo v uplynulém roce realizo-
vat. 

Máme za sebou hektický rok, během kterého se průběžně navyšovaly počty hodin 
přímé péče ve všech poskytovaných sociálních službách – odlehčovací službě, osob-
ní asistenci i sociální rehabilitaci. Našim společným cílem bylo udržet nastavenou 
kvalitu poskytování služeb, zůstat spolehlivou oporou pro rodiny našich uživatelů.

Chtěla bych proto poděkovat nejen týmu pracovníků v přímé péči, ale i kolegyním 
působícím v zázemí společnosti, za pracovní nasazení a profesionální přístup. 

V neposlední řadě srdečně děkujeme všem, kteří naši činnost podpořili. Moc si váží-
me Vaší důvěry, bez které by naše práce neměla možnost se takto úspěšně rozvíjet.

 Věra Nedomová
                                                                                                                         ředitelka

4



PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Krátce z historie:
První zmínky o dětském autismu jako o 
samostatné diagnostické jednotce byly 
zaznamenány již ve 40. letech 20. stole-
tí. Americký psychiatr Leo Kanner v roce 
1943 vydal článek o nepřiměřeném cho-
vání u skupinky svých dětských pacientů 
– pojem „časný dětský autismus – EIA – 
Early Infantile Autism“ (Gillberg, Peeters 
2003, s. 7-8; Thorová 2006, s. 34-37). 
Nezávisle na něm popsal Hans Asperger 
(1944), vídeňský pediatr, kazuistiky čtyř 
chlapců se zvláštnostmi v chování v od-
borném článku; zavádí pojem „autistická psychopatie“. Kladl důraz především na speci-
fi ckou psychopatologii sociální interakce, řeči a myšlení. Dalším významným jménem 
v historii  je jistě také Lorna Wingová – britská lékařka, která se významně zasloužila 
o rozšíření poznatků z psychopatologie poruch autistického spektra; v roce 1981 
zavádí pojem Aspergerův syndrom a popisuje také tzv. „Triádu symptomů“. Sepsala 
také řadu odborných publikací a příruček pro rodiče dětí s PAS (Wing 1981, 1996).
 
Defi nice:
PAS je celoživotní neurovývojová porucha, která má vliv na sociální a komunikační 
schopnosti jedince. To znamená, že ovlivňuje to, jak se dotyčný chová k ostatním 
a jak s nimi komunikuje. Důsledkem poruchy je, že dítě špatně vyhodnocuje in-
formace, které k němu přicházejí (nerozumí dobře tomu, co vidí, slyší a prožívá) 
- z toho plyne narušení v oblasti komunikace, sociálního chování a představivosti. 
PAS vyvozujeme ze specifi ckého chování. PAS patří mezi pervazivní vývojové po-
ruchy (pervazivní = vše či hluboko pronikající). Je to vrozené postižení mozkových 
funkcí, které dítěti umožňují komunikaci, sociální interakci, fantazii a kreativitu 
(Hrdlička, Komárek 2004; Thorová 2006, s. 58-60).
 
Hlavní diagnostické systémy:
Dříve byly poruchy autistického spektra mylně zařazovány mezi psychotické poru-
chy. V současné době jsou specifi kovány jako Pervazivní vývojové poruchy. K dia-
gnostice PAS jsou pak využívány především dva všeobecně uznávané a rozšířené 
diagnostické systémy – diagnostická kritéria vydaná Světovou zdravotnickou organi-
zací MKN-10 (Mezinárodní klasifi kace nemocí, 10. revize z roku 1992, v ČR platnost 
od roku 1993) a kritéria vydaná Americkou psychiatrickou asociací DSM-IV v roce 
1994 (Gillberg, Peeters 2003; Hrdlička, Komárek 2004; Thorová 2006).

5



 Epidemiologie:
V nejreprezentativnější současné monografi i o autismu (Volkmar et al., 2005)  
byla publikována metaanalýza 36 analyzovatelných studií dětského autismu z let 
1966-2003. Medián prevalence stále stoupá. Vezmeme-li v úvahu všechny poru-
chy autistického spektra, pak se současně udávaná prevalence blíží číslu 60/10 000, 
tedy některá z forem autismu postihne jedno dítě ze 167 narozených dětí.

Poměr mezi pohlavími: Obecně platí, že vývojovými poruchami častěji trpí chlapci. 
Nejčastěji uváděným poměrem u všech 
PAS jsou 3-4 chlapci s autismem na 
jednu dívku. U Aspergerova syndromu 
je poměr chlapců k děvčatům ještě vyš-
ší. Existuje však předpoklad, že vysoký 
nepoměr mezi pohlavími může být 
způsoben nedokonalou diagnostikou 
syndromu u děvčat (Thorová 2006). 
 
Etiologie:
Moderní vědecké studie směřují k po-
jímání autismu jako důsledku gene-
ticky podmíněných změn v mozko-
vém vývoji (Acosta, 2003). Poruchy 
autistického spektra jsou považovány 
za vrozené. Specifi cké projevy v cho-
vání dítěte nejsou způsobeny chyb-
ným výchovným vedením. Autismus 
řadíme mezi neurovývojové poruchy 
na neurobiologickém základě (teore-
ticky jsou nejvíce zvažovány dysfunkce 
v oblasti mozečku, limbického systému, 
kůry mozkové, cingula, hippokampu). 
Z hlediska neuropsychologického pro-
blémy dítěte vyvěrají z potíží s vnímá-
ním (příjmem informací) a zpracováním 
informací (problémy v oblasti emocí 

a myšlení). Nejedná se o jedno místo v mozku zodpovědné za vznik autismu, ale 
spíše o poruchu komunikačních a integračních funkcí v mozku. Předpokládáme, 
že pokud existuje různorodost v projevech, bude existovat i variabilita v příčinách 
(multifaktoriální příčiny).

Významnou roli zde hrají genetické faktory – na vzniku autismu se s největší prav-
děpodobností podílí různý počet genů v různé míře. Riziko je pro rodinu s dítětem 

6



s autismem tedy vyšší než u běžné populace. Určitý význam v etiologii autismu mo-
hou mít také rizikové faktory v těhotenství (expozice thalidomidu, rubeola a někte-
ré virové infekce) a pre- i perinatální komplikace (Thorová, 2006).
 
Klasifi kace PAS:

Dle desáté revize Mezinárodní statistické klasifi kace nemocí (1993) mezi pervaziv-
ní vývojové poruchy patří:

Dětský autismus – tvoří jádro PAS; stupeň závažnosti poruchy bývá různý, od mírné 
formy až po těžkou; problémy se musí projevit v každé části diagnostické triády. 
Kromě poruch v klíčových oblastech sociální interakce, komunikace a představivosti 
mohou lidé s autismem trpět mnoha dalšími dysfunkcemi, které se projevují navenek 
odlišným, abnormním až bizarním chováním. Typická je značná variabilita symptomů.

Atypický autismus – velmi heterogenní diagnostická jednotka, která tvoří součást 
autistického spektra. Dítě splňuje jen částečně diagnostická kritéria daná pro dětský 
autismus. Nicméně u dítěte najdeme řadu specifi ckých sociálních, emocionálních 
a behaviorálních symptomů, které se s potížemi, jež mají lidé s autismem, shodují. 
Diagnostický systém DSM-IV. termín atypický autismus jako samostatnou kategorii 
nezná, užívá termín pervazivní vývojová porucha nespecifi kovaná (F84.9). Lze říci, 
že atypický autismus je zastřešujícím termínem pro část osob, na které by se hodil 
vágní diagnostický výrok autistické rysy či sklony.

Aspergerův syndrom - „sociální dyslexie“; jedná se o velmi různorodý syndrom, má 
svá specifi ka i problémy, které mohou být stejně závažné, i když kvalitativně odlišné 
od ostatních PAS. Intelekt u lidí s Aspergerovým syndromem je v pásmu normy, má 
vliv na úroveň dosaženého vzdělání a na úroveň sebeobslužných dovedností, ale 
není již zaručeným prediktorem plně samostatného života v dospělosti.

Jiná dezintegrační porucha – poprvé popsal v roce 1908 speciální pedagog z Víd-
ně T. Heller – popsal případy šesti dětí, u kterých mezi třetím a čtvrtým rokem do-
šlo k výraznému regresu a nástupu těžké mentální retardace, ačkoliv předtím vývoj 
probíhal zcela uspokojivě – „dementia infantilis“, „Hellerův syndrom“. Po období 
normálního vývoje, který trvá u dezintegrační poruchy minimálně dva roky, nastává 
z neznámé příčiny regres v doposud nabytých schopnostech.

Jiné pervazivní vývojové poruchy – v Evropě se neužívá příliš často; diagnostická 
kritéria nejsou přesně defi nována. Kvalita komunikace, sociální interakce i hry je na-
rušena, nicméně nikoli do té míry, která by odpovídala diagnose autismu nebo aty-
pickému autismu; u některých dětí je výrazně narušená oblast představivosti.

7



Rettův syndrom – geneticky podmíněný syndrom doprovázený těžkým neurolo-
gickým postižením, které má pervazivní dopad na somatické, motorické i psychic-
ké funkce, poprvé popsal rakouský dětský neurolog Andreas Rett (1966). Stěžejní 
symptomy – ztráta kognitivních schopností, ataxie (porucha koordinace pohybů) 
a ztráta účelných schopností rukou. Výskyt pouze u dívek (chlapci s touto mutací 
genu nepřežívají). (Thorová, 2006; Hrdlička, Komárek 2004).
 
TRIÁDA problémových oblastí společná pro PAS:
1. Sociální interakce a sociální chování
2. Komunikace
3. Představivost, zájmy, hra

Ad 1 – Výrazně narušená schopnost přiměřeně užívat neverbální chování v různých 
sociálních situacích (týká se postoje těla, gest, mimiky, očního kontaktu).

- Neschopnost vytvářet vztahy s vrstevníky s přihlédnutím na dosaženou vývojovou 
úroveň.

-  Malá schopnost spontánně sdílet s ostatními radost a zájmy, mít potěšení ze spo-
lečné činnosti (chybí sdílená pozornost).

- Nedostatečná schopnost sociální a emocionální empatie (př. nezúčastní se jedno-
duchých sociálních hříček, preferuje činnosti o samotě, ostatní lidi může využívat 
jako pomocníky nebo „mechanické pomůcky“).

 
Ad 2 – Opožděný vývoj řeči nebo se řeč nevyvine vůbec. Dítě se nesnaží tento ne-

dostatek kompenzovat jiným alternativním způsobem komunikace (např. mimikou, 
gesty).

-  U dětí, které mají vyvinutou řeč, je výrazně postižená schopnost iniciovat nebo 
udržet smysluplnou konverzaci s ostatními.

-  Stereotypní a opakující se používání řeči nebo vlastní žargon.
-  Chybí různorodá, spontánní, symbolická a sociálně napodobivá hra odpovídající 

vývojové úrovni.
 
Ad 3 – Nápadně výrazné zaujetí pro jednu nebo více činností, které je abnormální 

buď svojí intenzitou nebo předmětem zájmu (např. astrologie, meteorologie, sta-
tistika, dopravní prostředky).

- Zjevné ulpívání na specifi ckých, nefunkčních rituálech a rutinní činnosti, odpor 
ke změnám (mladší děti mohou mít katastrofální reakce na drobné změny jako je 
např. změna záclon, změna polohy jídelního stolu, vyžadování stále stejné cesty…).

-  Stereotypní a opakující se motorické manýrování (třepání či kroutivé pohyby ruka-
ma a prsty nebo komplexní specifi cké pohyby celým tělem).

-  Nepřiměřeně dlouho trvající zaujetí částmi předmětů nebo těla.

 

8



Nespecifi cké rysy (vyskytují se často u dětí s PAS, ale nejsou součástí dg. kritérií):
-  nerovnoměrný profi l kognitivních schopností (např. hyperlexie)
-  problémy s užíváním jazyka a jeho gramatickou strukturou, užívání třetí osoby sin-

guláru namísto první osoby („já“)
-  upřednostňování periferního zrakového vnímání před přímým pohledem
-  snížená schopnost imitace pohybů, nachýlená chůze či chůze po špičkách, tleská-

ní, luskání prsty
-  fascinace pohybem (roztáčení hraček, otvírání a zavírání dveří, fén či jiné otáčející 

se předměty)
-  neobvyklé reakce na smyslové pod-

něty (hypersenzitivita na zvuky, svět-
la nebo doteky, nepřiměřené reakce 
na vůně a pachy)

- nepřiměřené emocionální reakce 
(bezdůvodný pláč nebo smích, stří-
dání nálad, afekty, úzkost, absence 
strachu v nebezpečných situacích)

- problémy s chováním (dyskoncentra-
ce, agresivita, sebezraňování, ... )

-  problémy se spánkem, s jídlem 
(dg. kritéria dle DSM-IV, vydaná APA 
1994)

 
Diferenciální diagnostika vs. komor-
bidita:
Mentální retardace (70-80% dětí 
s PAS) – děti s autismem mají větší po-
tíže chápat projevy emocí jako je přá-
telské uchopení kolem ramen, soucit, 
pohlazení; výsledky kognitivních testů 
lidí s autismem jsou rozdílné od vzorků 
osob mentálně retardovaných.

Syndrom fragilního X chromozomu – 
děti mají větší tendenci vyhýbat se 
očnímu kontaktu a fyzickým dotekům, na druhou stranu se chovají často velmi přá-
telsky.

Downův syndrom (7-10% dětí s PAS).
Epilepsie (neurologické poruchy obecně) – 50% dětí s PAS.
Vady řeči
Vady sluchu

9



ADHD (porucha chování s hyperaktivitou), ADD (porucha chování bez hyperaktivity)
Je známo přibližně 70 diagnóz, které se mohou vyskytovat společně s poruchami 
autistického spektra (Thorová, 2006).
 
Terapie:
Poruchy autistického spektra jsou pojímány jako velmi různorodý syndrom. Za efek-
tivní formu pomoci jsou považovány různé speciální pedagogické programy (me-
todika strukturovaného učení) s podporou behaviorálních a interakčních technik, 
které umožňují dítěti využít schopnosti a dovednosti v maximální možné míře, kte-
rou jim jejich handicap dovoluje. Součástí účinné intervence jsou nácviky pracovních 
a sociálních dovedností a rozvoj funkční komunikace (metodika VOKS). Existuje řada 
doplňujících terapeutických postupů (př. hippoterapie, canisterapie, aromaterapie, 
biofeedback…), jejichž účinnost není specifi cká pro autismus, některým dětem mo-
hou pomoci k rozvoji a duševní pohodě stejně jako různé kroužky a terapie zdravým 
dětem. Reakce dětí s PAS na tyto terapie bývají velmi individuální, ne každá terapie 
se hodí pro každé dítě.
Terapie, které nejsou schopny prokázat svou účinnost, slibují zázraky a úplné vyléče-
ní, jsou na vědeckém poli ostře odsuzovány. 1

 
 „Jako bych cítila šepot kdesi v duši, všechno je vlastně nic a nic je všechno. Smrt 
v životě a život v smrti falešnosti“

NIKDO NIKDE, Donna Williams

10

 1 
ht

tp
:/

/w
w

w
.v

zd
el

av
an

ia
au

ti
sm

us
.c

z/
o-

au
ti

sm
u



POSLÁNÍ A CÍLE DĚTSKÉHO KLÍČE

Obecně prospěšná společnost Dětský klíč Šumperk poskytuje osobám pečujícím po-
třebný čas k odpočinku a regeneraci fyzických i psychických sil, neboť péče o osobu 
s autismem je velmi náročná a vyčerpávající, fakticky nutná 24 hodin denně.

Dětský klíč je nestátní neziskovou organizací, která poskytuje sociální služby osobní 
asistence, odlehčovací služby a služby sociální rehabilitace osobám s kombinova-
ným postižením a mentálním postiže-
ním, zejména osobám s poruchou au-
tistického spektra (PAS). Hlavním cílem 
Dětského klíče je zvýšit kvalitu života 
dětí, dospívajících i dospělých osob s 
poruchami autistického spektra, pomo-
ci jim zapojit se do aktivit běžné popu-
lace, které jsou jim vzhledem k jejich 
handicapu obtížně dostupné a poskyt-
nout možnost odpočinku a regenerace 
sil rodičům, pečujícím celodenně o děti 
a mladé dospělé s PAS. 

Naším cílem je poskytnout osobám s 
autismem takovou podporu, aby mohli 
v maximální míře žít běžným životem 
svých vrstevníků ve svém přirozeném 
prostředí.
 
Naším základním cílem je prostřednic-
tvím sociální služby zabránit sociální-
mu vyloučení osob s poruchami autis-
tického spektra a osob o ně pečujícím 
a umožnit jim participaci na každo-
denním životě společnosti – přístup ke 
vzdělání, kulturnímu a společenskému 
životu, k zaměstnání. Podporovat a za-
jišťovat sociální začleňování klientů a jejich rodin do společnosti. Klienti organizace 
mohou být ve věku od 3 do 64 let.

Našim společným cílem je dosáhnout, v rámci poskytování sociálních služeb, co nej-
vyšší míry soběstačnosti klientů, schopnosti pečovat o vlastní osobu, být samostat-
ný. Usilujeme o získání a prohloubení sociálních a pracovních dovedností klientů, 
poskytujeme pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů klientů, pomáháme 

11



při obstarávání osobních záležitostí.  Jsme prostředníky kontaktů se společenským 
prostředím.

Veřejnost seznamujeme s úskalími života postižených dětí, mladistvých a dospělých, 
zvláště s poruchami autistického spektra.  

HISTORIE V DATECH

Rok 2000 – organizace Dětský klíč byla založena na základě potřeby pomoci handica-
povaným  dětem  - zejména s poruchami autistického spektra (PAS) a jejich rodinám.  
Působnost neziskové organizace byla od počátku směrována na region Šumperka, 
Zábřehu a Hanušovic, kde zcela chyběly sociální služby zaměřené na tuto cílovou 
skupinu uživatelů. Činnost společnosti byla zahájena v úzké spolupráci se Speciální 
základní a mateřskou školu pro žáky s více vadami v Šumperku, kde byla zřízena 

první auti třída s pěti dětmi s PAS. S dětmi odborně pracovali proškolení speciální pe-
dagogové, byl využíván speciální vzdělávací program s prvky tzv. TEACCH programu2. 
Sociální služba byla založena na základě společného úsilí rodičů dětí s autismem 
a pedagogů školy. Prvotním úkolem bylo odborně materiálně vybavit třídu, což s se-
bou neslo značnou fi nanční zátěž. První tři roky existence organizace Dětský klíč byly 
veškeré získané fi nanční prostředky použity na zakoupení didaktických pomůcek pro 
zkvalitnění výuky dětí.

12



Rok 2001 -  organizace realizuje první projekty, získává dárce z řad fi rem a jednotliv-
ců, fi nanční prostředky putují na podporu speciální SŠ, ZŠ a MŠ Šumperk. Ve spolu-
práci se školou pořádá první ročník benefi ční akce - ,,Módní přehlídka“. Díky postup-
nému získávání fi nančních prostředků od velkých sponzorů a drobných dárců mohli 
být dále odborně proškoleni speciální pedagogové pracující s dětmi.

Rok 2002 - organizace zaměstnává koordinátora projektů, realizují se první odborné 
semináře pro rodiče handicapovaných dětí. Za fi nanční podpory nadace ADRA vzniká 
první služba osobní asistence. 

Rok 2003 – Dětský klíč zareagoval na poptávku ze strany rodin po naplnění volného 
času dětí s autismem. Začaly se realizovat projekty volnočasových aktivit s osobní 
asistencí v podobě tělovýchovného kroužku, kroužku jízdy na koních a canisterapie. 
Podařilo se vybavit malou kuchyňku za účelem procvičování základních sociálních 
dovedností. Byla vybavena výtvarná dílna se zaměřením na arteterapii. 

Rok 2004 -  klienti organizace se mohli 
poprvé zúčastnit letního integračního 
pobytu v atmosféře běžného dětského 
tábora. Organizace pořádala pro rodiče, 
rodinné příslušníky a pedagogy odbor-
né semináře a seznamovala je s proble-
matikou autismu. V tomto roce vzniká 
odlehčovací služba pro rodiny klientů 
s PAS a kombinovaným postižením.

Rok 2005 - Dětský klíč rozšiřuje své aktivity, zvyšuje povědomí veřejnosti o činnosti 
organizace. Zajišťuje odborné vzdělávání osobních asistentů. Město Šumperk oce-
ňuje práci organizace cenou Města Šumperka v oblasti sociálních služeb, návrh na 
ocenění podali obyvatelé města.

Rok 2006 - organizace personálně posílila o dvě pracovní síly - sociální pracovnici 
a administrativní pracovnici. Stěhuje se do větších prostor, kde zahajuje novu službu 
- Klubovna Dětského klíče. Nabídka je dále rozšířena o víkendové pobyty pro děti 
s autismem. Dětský klíč je zařazen do komunitního plánování sociálních služeb měs-
ta Šumperka, celý rok se věnuje prezentaci organizace a práci s veřejností.

Rok 2007 - v souvislosti s novelizací zákona o sociálních službách dochází k regis-
traci služeb Krajským úřadem Olomouckého kraje - osobní asistence a odlehčovací 
služba pro děti s handicapy především pro děti s autismem. Organizace nabízí vol-
nočasové aktivity, víkendové pobyty a nově jednodenní výlety a prázdninový letní 
pobyt ve dvou po sobě jdoucích turnusech.

2 TEACCH program -  (Treatment and Education of Autistic 

and Communication Handicapped Children - péče 

a vzdělávání dětí s autismem a dětí s problémy 

v komunikaci /volně přeloženo/) je modelovým programem 

péče o lidi s autismem v každém věku. Zahrnuje mimo jiné 

i speciální výchovně vzdělávací program, který vychází 

z potřeb těchto lidí a specifi k autistické poruchy. V České 

republice využíváme metodiku tohoto programu a mluvíme 

o tzv. strukturovaném učení.

13



Rok 2008 - v průběhu tohoto roku organizace kladla důraz na odborné proškolení 
osobních asistentů absolvováním kurzu pracovník v sociálních službách. Další po-
zitivní změnou v Dětském klíči bylo přestěhování zázemí, kanceláří a klubovny pro 
poskytování odlehčovacích služeb do nových, větších a přístupnějších prostor.

Rok 2009 - Dětský klíč registruje novou sociální službu - pobytovou odlehčovací 
službu, probíhá proškolení asistenta pro novou službu, úprava prostor odlehčova-
cího bytu. Tato služba je v tomto období v našem regionu zcela bezkonkurenční 

a ojedinělá.

Rok 2010 - zahájení realizace projektu 
„Autismus není překážkou – program pro 
mladistvé s autismem a osoby pečující o 
osobu blízkou“ č. CZ1.04/3.1.02/43.00002 
podpořeného Evropským sociálním fon-
dem v rámci operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost. Dětský klíč má 
možnost rozšířit objem poskytovaných 
služeb mimo jiné v odlehčovací službě 
pobytové (odlehčovací byt). Za přínos 
v oblasti sociálních služeb byla organizaci 
udělena Cena Města Šumperka.

Rok 2011 – děti, rodiče, zaměstnanci a rodinní příslušníci zahájili novou tradici 
- společnou fotkou v modrém se zapojili se do kampaně „Lihgt it up blue“ (Rozsviťme 
se modře). V průběhu roku dochází ke změně v personální oblasti na pozici sociál-
ní pracovník. Koncem roku jsme zahájili přípravu prostor nového zázemí organizace 
a odlehčovacího bytu. 

Rok 2012 – na začátku roku 2012 jsme se přestěhovali do nových prostor v Šumper-
ku na Kozinově ulici č. 35/5 a současně jsme zahájili provoz dalšího odlehčovacího 
bytu pro naše klienty. V dubnu se nám podařilo zaregistrovat novou sociální službu 
– sociální rehabilitaci, v souvislosti s realizací této služby jsme navázali spolupráci 
s Charitou Šumperk. 

Rok 2013 – zahájení a realizace projektu „Sociální rehabilitace“, v rámci projektu 
jsme zahájili spolupráci s Městskou knihovnou Šumperk, Zemědělským skanzenem 
„U Havlíčků“ v Rapotíně a pokračovali jsme ve spolupráci s Charitou Šumperk. V let-
ním období jsme přestěhovali klubovnu ze Štefánikovy ulice do nových prostor na 
ul. 28. října č.1 v Šumperku. 

14



Rok 2014 – v dubnu jsme poprvé uspořádali Den otevřených dveří ve všech našich 
prostorách. Spolu s našimi přáteli a příznivci jsme se 2. dubna 2014 poprvé vyfotili 
v modrém před Šumperskou radnicí a dali tak vzniknout nové tradici. Podařilo se nám 
zahájit projekt výstavby odlehčovacího bydlení v Temenici. Úspěšně jsme absolvo-
vali inspekci kvality poskytovaných služeb osobní asistence. 

Rok 2015 – podařilo se rozšířit spektrum nabízených služeb o snoezelenovou tera-
pii, kterou můžeme klientům poskytovat ve speciálně vybavené místnosti (vesmírná 
klubovna). S vybudováním snoezele-
nové místnosti nám pomáhali zaměst-
nanci fi rmy Siemens v rámci Dne dob-
rovolnictví fi rmy Siemens. Oslavili jsme 
15 let založení organizace. Personální 
změna na pozici sociální pracovník. 
Realizovali jsme projekty fi nancované 
z EHP fondů. Na podzim jsme zahájili 
spolupráci s organizací Maltézská po-
moc, o.p.s. za účelem využití dobrovol-
nické služby v akreditovaném programu 
v přímé péči s našimi klienty, do kon-
ce roku jsme spolupracovali se dvěma 
dobrovolníky.

Rok 2016 – úspěšně jsme dokončili projekty fi nancované z EHP fondů. 
U příležitosti Světového dne porozumění autismu proběhl další ročník osvětové 
kampaně, zapojujeme se do celosvětové iniciativy Light it up blue – rozsviťme se 
modře. Dětský klíč jsme prezentovali na Veletrhu sociálních služeb v Šumperku. Po-
dařilo se nám zajistit výmalbu celého prostoru odlehčovacího bytu na ul. Jeremenko-
va. Klubovna a snoezelenová místnost byla přestěhována do nových prostor. 
 

„Ty chomáče jsou na postýlce kolem mě,
Vznášejí se kolem, že mě ochrání.
Ty chomáče jsou přece moji kamarádi.“

NIKDO NIKDE, Donna Williams

15



ZÁKLADNÍ ÚDAJE SPOLEČNOSTI

Název společnosti: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DĚTSKÝ KLÍČ Šumperk, o.p.s.
Sídlo společnosti:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Šumperk, Kozinova 35/5, PSČ 787 01 
IČ:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258 52 957
Bankovní spojení:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .277260083/0300
Právní forma: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obecně prospěšná společnost
Datum zápisu: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18. února 2000

Výpis z rejstříku obecně prospěšných společností, vedený u Krajského soudu v Ost-
ravě, oddíl 0, vložka 111

E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .detskyklic@seznam.cz
Tel.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . +420 583 550 118
www: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.detskyklic.cz

PRACOVIŠTĚ:

Kancelář a klubovna: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kozinova 35/5, 787 01 Šumperk
Odlehčovací byt:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kozinova 35/5, 787 01 Šumperk
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jeremenkova 1784/52, 787 01 Šumperk
Klubovna:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru 20, 787 01 Šumperk
Vesmírná klubovna (snoezelen): . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru 20, 787 01 Šumperk

16



17

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI

Zakladatelé

Mgr. Jan Nedoma
Mgr. Jana Večeřová
Mgr. Kateřina Křenová

Dozorčí rada

Marian Pribilinec
Mgr. Jan Nedoma
Ivo Smiešný

Správní rada

Mgr. Lenka Hošková
Mgr. Iveta Chvátalová, 
PhD.
Ing. Pavel Hošek

Správní 
rada

Ekonom
ika

Vedoucí
služby

Koordinátor

a fundraising

Pracovník v 

sociálních službách

Sociální 

pracovník

Managem
ent

Revizní 
orgán



ZPRÁVA O ČINNOSTI SPOLEČNOSTI

„Vidím tu dívku v zrcadle, dívá se 
z něho na mě.
Vidím ji – že prý blázním, nevěří, 
že jsem volná.
Přesto v jejích očích vidím, když se 
do nich dívám,
snaží se mě přec pochopit, že vůbec 
nic neskrývám,
že jenom hledám cestu zpátky, 
cestu domů ke mně.“

NIKDO NIKDE, Donna Williams

Statutární orgán 
- ředitelka
Ing. Věra Nedomová

Pracovníci 
v nepřímé péči
Milada Mazurková
Vendula Mazurková
Mgr. Lenka Tkadlecová
Renata Koňariková, 
Pavla Křetinská

Sociální pracovníci
Bc. Aneta Tkadlecová, DiS.

Bc. Jana Vomlelová
Bc. Aneta Svozilová, DiS.

Pracovníci v sociálních 
službách pracující 
na základě pracovní 
smlouvy a dohod 
o provedení práce
Bc. Tomáš Ditrich
Martina Dvořáková
Vladimíra Horáková
Nela Hrachovinová
Mgr. Kateřina Hrochová 
Mgr. Michaela Konvičná

Martina Kubíčková
Vlasta Kubíčková
Ivana Macurová
Zdenek Novotný
Ilona Rychlíková
Bc. Lenka Šilhanová

Externí pracovníci
Ing. Naděžda Řeháková, 
účetnictví

LIDÉ V DĚTSKÉM KLÍČI V ROCE 2016

18



19

I. POSKYTOVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Nárůst naléhavé potřeby sociálních služeb pro osoby s PAS v regionu a prudký ná-
růst počtu uživatelů DĚTSKÉHO KLÍČE Šumperk, o.p.s.

1. Osobní asistence – terénní
2. Odlehčovací služba - ambulantní
3. Odlehčovací služba - terénní
4. Odlehčovací služba - pobytová
5. Sociální rehabilitace - ambulantní
6. Sociální rehabilitace - terénní

1. OSOBNÍ ASISTENCE – TERÉNNÍ

Osobní asistence je terénní sociální služ-
ba poskytovaná osobám, jež mají sníženou 
soběstačnost z důvodu diagnózy PAS nebo 
kombinovaného postižení a jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba 
je poskytována v přirozeném sociálním pro-
středí a umožňuje našim klientům žít, vzdě-
lávat se a pracovat v obdobném sociálním 
prostředí jako jejich vrstevníci. Asistenci je možné využít k doprovodu klienta do 
kroužků a aktivit dle jejich přání a potřeb. Součástí poskytovaných služeb je také 
asistence u lékaře a dále asistence dle individuálních přání a požadavků uživatele.

ROK POČET HODIN 
OSOBNÍ 
ASISTENCE

POČET HODIN 
ODLEHČOVACÍ 
SLUŽBA

POČET HODIN 
SOCIÁLNÍ 
REHABILITACE

CELKEM 
HODIN

ROK 2010  670,00 1 080,00 - 1 750,00

ROK 2011  870,00 3 894,00 - 4 764,00

ROK 2012    906,50     6 245,50  45,00 7 197,00

ROK 2013     809,50  7 357,00 342,00    8 508,50

ROK 2014     969,50  7 936,00    470,50 9 376,00

ROK 2015 1 870,00  8 227,00 320,00       10 417,00

ROK 2016 1 394,00      8 899,08      773,75  11 066,83



AKTIVITY DĚTSKÉHO KLÍČE:
   
Pohybový kroužek
Pravidelně dvakrát v týdnu jsme měli možnost společně si procvičit tělo a užít si 
radost z pohybu v prostorách tělocvičny 1. ZŠ v Šumperku. Jeden asistent vždy cvi-
čil s jedním uživatelem na jednotlivých stanovištích podle vizualizovaného rozvrhu, 
od září jsme zavedli nové prvky – nástup, společný „pozitivní“ pozdrav, rozběhání, 
rozcvičku. Oblíbenou skupinovou aktivitou se stalo cvičení s psychomotorickým 

padákem.

Muzikohrátky, muzikoterapie
V rámci kroužku měli klienti pod ve-
dením osobního asistenta možnost 
seznámit se s různými rytmickými hu-
debními nástroji a vyzkoušet si hru 
s jednoduchými hudebními nástroji – 
bubínky, cabasa, deštné hole, rumba 
koule apod. Naučili se zde různá jed-
noduchá říkadla, písně a pohybové hry. 
Probíhal také nácvik relaxace a uvolně-
ní s poslechem živé hudební produkce 
muzikoterapeuta. Lektorka muzikohrá-
tek Ivanka zavedla říkanky o žábě, hru 
Cesta kolem světa a zpívání veselé 
písničky o autobuse. Bubínkování jsme 
spojili s bouřkou a vařením sladké kaše.

 Kroužek jízdy na koních
Tato aktivita byla u klientů jednou 
z nejoblíbenějších. Na koních měli 
možnost jezdit v krásné přírodě 
v Loučné nad Desnou. Osobní asisten-
ti vyzvedli uživatele na dohodnutém 
místě a společně se přepravili na Ranč 
Mustang Loučná. Jízda na koni probíha-

la za přítomnosti osobního asistenta a zkušeného vodiče koní. Pobyt „za městem“ 
jsme mohli spojit s procházkou po blízké zahradě, kde pro nás měli nachystané malé 
posezení. Děti si mohly pohrát s hračkami v pískovišti. 

Bowling
Velmi oblíbenou aktivitou byla hra bowling v zábavním a gastronomickém centru 
Maják v Šumperku. Klienti, společně s osobními asistenty, měli možnost užít si radost 

20



21



22

ze hry dvakrát měsíčně. Ve hře se stále zdokonalujeme a plánujeme turnaj s cenami 
pro vítěze i poražené.
 
Snoezelen
Snoezelenovou místnost jsme využívali k programům muzikoterapie a muzikohrátek 
a s nimi spojené závěrečné relaxaci. Individuální program zde měli pravidelně uživa-
telé odlehčovací služby pobytové jako doprovodný program k „bytečku“.

Osobní asistence u lékaře
Někteří z našich uživatelů využívali služeb osobního asistenta také u lékařského 
vyšetření nebo ošetření či dokonce během hospitalizace. Osobní asistent poskytl 
uživateli potřebnou podporu a pomoc při překonávání stresující situace spojené 
s návštěvou lékaře.

Osobní asistence podle potřeb 
uživatele
Doprovod ke kadeřníkovi, na kulturní program, výlet, apod.

2. ODLEHČOVACÍ SLUŽBA AMBULANTNÍ

„Dospělý lapený v nejistotě děcka,
zdánlivě úplné, a přece jenom ne,
otevřít oči světu nikdy neviděnému
a slyšet zvuky lidí,
jakoby ponejprv, beze strachu,
vyjádřit vlastními slovy uspokojení,
a cítit v srdci něco z vytoužené bezpečnosti,
to je dar.
Jaký lepší dar než dát někomu jeho já?“

NIKDO NIKDE, Donna Williams

Odlehčovací služba je zaměřena na podporu pečujících osob, kterým umožní potřeb-
nou relaxaci a prostor pro regeneraci vlastních fyzických a psychických sil. Je posky-
tována osobám s PAS a osobám s kombinovaným postižením se sníženou soběstač-
ností, kterým nabízí pomoc a podporu při zvládání běžných denních sebeobslužných 
činností. Zprostředkovává kontakt se společenským prostředím, výchovné, vzděláva-
cí a aktivizační činnosti a také sociálně terapeutické činnosti. Poskytuje pomoc při 
uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Pomáhá 
klientům v jejich sociálním začleňování, umožňuje vykonávání aktivit, jež jsou v je-
jich věkové skupině běžné.



23

Pobyt uživatele v klubovně
V klubovně mohli klienti pod dohle-
dem osobních asistentů trávit čas rela-
xací, hrou s hračkami nebo speciálními 
pomůckami na rozvoj motoriky, měli 
možnost se věnovat výtvarné činnosti, 
využívat speciální hračky, trampolínu.  
Pro podporu dobré nálady zde byla 
k dispozici houpačka, velké množství 
knih, zvukové hračky, PC a iPady se spe-
ciálními programy pro děti s autismem, 
děti mají možnost sledovat pohádky 
na DVD. Odlehčovací službu jsme si za 
pěkného počasí zpříjemnili procházka-
mi po městě, na dětská hřiště, nebo za 
zvířaty na statek Pomněnky. 
V souladu s individuálními plány jsme 
přirozenou a zábavnou formou pro-
cvičovali sebeobslužné dovednosti, 
realizovali jsme nácviky péče o osobní 
věci, hygienické návyky, stolování. Pro-
hlubovali jsme komunikační a sociální 
dovednosti klientů, podporovali jsme 
společnou hru, přátelství a pohodovou 
atmosféru.
V průběhu letních prázdnin měli rodiny 
našich klientů možnost využívat službu 
dle svých požadavků celodenně za sní-
ženou úhradu. Na Kozinově ulici byla 
dětem k dispozici malá zahrada s tram-
polínou, houpačkou a bazénkem. 
   
Programy klubovny:
Program byl operativně tvořen podle 
skladby a individuálních zájmů klientů. 
V souvislosti s osvětovou akcí „Modrý duben“ jsme v rámci klubovny vyráběli modré 
náramky, záložky do knížek. Na podzim jsme sušili křížaly, které jsme balili do vlast-
ních pytlíčků ozdobených ubrouskovou technikou. S některými dětmi jsme oslavili 
narozeniny, s jinými jsme vyráběli vánoční přáníčka a štítky na dárky. Pod stromeč-
kem našli děti a mladí lidé spoustu krásných dárků a nových hraček.



24

3. ODLEHČOVACÍ SLUŽBA TERÉNNÍ

Výlety, cestování, kultura
Po celý rok bylo naší snahou plnit přání 
klientů a jejich blízkých zprostředková-
ním výletů do blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Velmi oblíbenou činností bylo 
cestování, zejména vlakem. Společ-
ně jsme vybírali nová zajímavá místa, 
doprovázeli klienty na dětská hřiště, 
výstavy, do cukrárny nebo kina. V roce 
2016 bylo nejčastějším cílem výletů 
město Olomouc, kdy zvláště oblíbe-
né bylo aquacentrum, kde jsme zažili 
spoustu legrace.
Nevyhýbali jsme se ani nákupním stře-
diskům (Šantovka), vánočním trhům 
nebo restauracím. Společně jsme po-
drobněji poznávali Brno, Ostravu, Čes-
kou Třebovou, Vyškov na Moravě, Vel-
ké Losiny, Zábřeh, Mohelnici… Jeden 
z klientů se vydal v doprovodu osobní-
ho asistenta dokonce až do Vídně. 
 
Prázdninový letní pobyt pro děti 
a mladistvé s autismem
V měsíci srpnu se nám, jako již tradičně, 
podařilo uspořádat dva turnusy prázd-
ninového pobytu na chatě ve Štědráko-
vé Lhotě. Chata je pro potřeby našich 
klientů velmi prakticky a moderně vy-
bavena, prostředí je útulné a komfort-
ní, pokoje pro nejvýše dva společně 
ubytované klienty a jejich asistenty. 
Byla tu i možnost využití soukromého 

pokoje. V rámci „tábora“ klienti společně s osobními asistenty podnikali procházky 
po blízkém okolí, navštívili místní i vzdálenější koupaliště. Všem se velmi líbil výlet 
do Aquaparku v Hranicích na Moravě. Na chatě měli klienti možnost plavat v bazén-
ku, skotačit na trampolíně nebo houpačce, hrát kuželky a mnoho dalších her. Jako 
zkušení táborníci si opekli špekáčky na ohni, nechyběla táborová hra a Olympijské 
sportovní hry s medailemi a trofejí.



25

Víkendový pobyt
S horkými letními dny jsme se měli možnost rozloučit v září na víkendovém pobytu 
v pensionu Ema v Koutech nad Desnou.  Děti a mladiství společně s osobními asis-
tenty bydleli v příjemném prostředí rodinného typu, které bylo obklopeno krásnou 
přírodou. V areálu bylo k dispozici dětské hřiště s trampolínou, skluzavkou a hou-
pačkami. Pro všechny byl opět připravený bohatý program, největší kladnou odezvu 
jsme získali za výlet minibusem na plavecký bazén. Klientům jsme ponechali také 
dostatek prostoru na tolik potřebné „vypnutí“ a relaxaci. 
 

4. ODLEHČOVACÍ SLUŽBA POBYTOVÁ

Odlehčovací byt
Společnost Dětský klíč má pro své kli-
enty k dispozici dva odlehčovací byty. 
Služba je nastavena vždy v poměru 
jeden asistent k jednomu klientovi. V 
případě individuální poptávky (např. 
sourozenecká dvojice či spřátelené 
děti) byl umožněn společný pobyt dvě-
ma klientům s asistenty. Služba byla 
poskytována v průběhu celého roku v 
pondělí až pátek v době od 15.00 ho-
din do 9.30 hodin následujícího dne. 
Na přání rodin našich klientů byla služ-
ba po domluvě poskytována také o ví-
kendových dnech.
V rámci pobytu v bytě si klienti společ-
ně s rodiči a osobními asistenty plánují 
odpolední aktivitu. S osobními  asis-
tenty navštěvují různá veřejná místa – 
bazén, saunu, solnou jeskyni, bowling, 
kino, divadlo, muzeum, absolvují výlety 
do blízkého i vzdálenějšího okolí. Za 
účelem příjemně stráveného odpoled-
ne mohou využít prostory kluboven Dětského klíče, snoezelenovou místnost nebo 
spojit odlehčovací službu s využitím nabídky volnočasových aktivit. Nácviky komu-
nikačních, sociálních a ostatních praktických dovedností probíhaly nedirektivní a ne-
formální formou, podporovaly se oblasti smluvené při tvorbě individuálního plánu.



26

5. SOCIÁLNÍ REHABILITACE TERÉNNÍ

Služba je určena pro uživatele starší 
patnácti let. Cílem poskytované sociál-
ní služby je zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím (bowling, 
plavání, pohybový kroužek), nácviky 
sociálních dovedností (nakupování, 
objednání jídla v restauraci, používání 
průkazu ZTP/P, sebeobslužné doved-
nosti) a nácvik pracovního chování 
a jednoduchých pracovních dovednos-
tí (řazení knih, odbalování knih, výroba 
a vkládání charitních přání do obálek, 
apod.). V roce 2016 byly služby soci-
ální rehabilitace poskytovány v rámci 
programů DĚTSKÉHO KLÍČE Šumperk, 
o.p.s., dále také v Městské knihovně 
Šumperk a Charitě Šumperk.

6. SOCIÁLNÍ REHABILITACE 
AMBULANTNÍ

Tato sociální služba probíhala v klu-
bovnách Dětského klíče v Šumperku. 
Uživatelé měli možnost připojit se k 
programům Dětského klíče (muzikote-
rapie, muzikohrátky, snoezelen, bow-
ling, pohybový kroužek, kroužek jízdy 
na koni) a také vyrábět ručně malované 
hrníčky a misky. Výtvarné činnosti byly 
zaměřeny na nácviky pracovního cho-
vání, odměnou bylo vždy něco dobré-
ho a velká pochvala a poděkování. 



27

II. ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE

Počet uzavřených smluv v roce 2016

Klienti podle stupně závislosti v roce 2016

Přehled realizovaných sociálních služeb v roce 2016

Osobní 
asistence

Odlehčovací 
služby

Odlehčovací 
byt

Sociální 
rehabilitace

Počet smluv 27 33 21 8

Stupeň II Stupeň III  Stupeň IV
Celkem 1 klient  7 klientů 22 klientů

Služba Kontakty Hodiny
Osobní asistence - terénní 800,00 1 394.00
Odlehčovací služba - ambulantní 514,00 1 590,40
Odlehčovací služba - terénní 312,00 1 944,68
Odlehčovací služba - pobytová 447,00 5 364,00
Sociální rehabilitace – terénní 
(jednotka - intervence) 1 191,00 626,25

Sociální rehabilitace – ambulantní 
(jednotka - intervence) 281,00 147,50

CELKEM 3 545,00 11 066,83



28

Měsíc OA
terénní 

OS
terénní

OS 
ambulantní

OS 
pobytová

SR 
terénní

SR 
ambulantní

Leden 145,50 53,50 45,50 420,00 17,00 1,00
Únor 136,50 63,40 74,00 408,00 17,00 7,50
Březen 165,00 75,00 93,00 408,00 23,50 4,50
Duben 154,50 84,50 72,50 480,00 32,50 23,00
Květen 184,25 74,00 56,00 432,00 80,00 12,50
Červen 111,50 30,25 100,50 468,00 60,00 20,00
Červenec 8,25 94,25 458,56 432,00 80,50 5,00
Srpen 5,00 1 253,00 434,75 720,00 75,50 10,50
Září 115,50 51,25 39,66 456,00 35,00 10,25
Říjen 115,25 59,55 88,75 372,00 53,00 11,75
Listopad 147,75 55,48 47,91 444,00 76,25 12,25
Prosinec 105,00 50,50 79,25 324,00 76,00 19,25
Celkem 1 394,00 1 944,68 1 590,40 5 364,00 626,25 147,50

Přehled jednotlivých sociálních služeb v roce 2016

2016

Služba počet klientů počet hodin
OA 21 1 394,00
OS – ambulantní 23 1 590,40
OS – terénní 22 1 944,68
OS – pobytová 17 5 364,00
SR – ambulantní 8 147,5
SR – terénní 8 626,25

CELKEM 30 – aktivně 
využívali služby 11 066,83



29

VĚKOVÁ SKLADBA UŽIVATELŮ SLUŽEB DĚTSKÉHO KLÍČE V ROCE 2016
V roce 2016 využívalo služeb 30 klientů s PAS ve věku od 4 do 26 let.

Mladší školní věk (7 - 10 let)
Starší školní věk (11 - 15 let)
Dorost (16 - 18 let)
Mladší dospělí (19 - 26 let)

7%

20%
23%

50%



37%

22%

41%

30

ROZDĚLENÍ KLIENTŮ PODLE JEJICH KOMUNIKAČNÍCH DOVEDNOSTÍ V ROCE 2016

Neverbálně - komunikuje pomocí gest, 
zvuků případně jednoduchých slov; ne-
rozumí sdělenému obsahu, otázce; přá-
ní vyjadřuje pomocí vizuální podpory 
- piktogramů, psaného textu; komuni-
kuje za podpory piktogramů a procesu-
álních schémat.

Verbálně nefunkčně - komunikuje 
pomocí gest, slov, jednoduchých vět, 
echolálií, vizuální podpory - piktogra-
mů, psaného textu; nerozumí sdělené-
mu obsahu, otázce; nedokáže verbálně 

srozumitelně vyjádřit přání, odpovědět na složitější otázku; komunikuje za podpory 
piktogramů a procesuálních schémat.

Verbálně funkčně - komunikuje pomocí gest, slov, vět; rozumí sdělenému obsahu ve 
formě jednoduchých vět a dokáže srozumitelně odpovědět a vyjádřit přání, otázku 
pomocí jednoduchých vět.

Verbálně funkčně
Verbálně nefunkčně
Komunikuje neverbílně



31

ROZDĚLENÍ KLIENTŮ – SOCIÁLNÍ FUNGOVÁNÍ (FUNKČNÍ AUTISMUS)

Nízkofunkční
Středněfunkční
vysocefunkční

0%

28%

72%



32

„Život za sklem. Živoucí smrt snesitelná.
Čirý strach z jediného letmého dotyku,

který to sklo rozbije navždy,
a tanečnici vrhne z visutého lana

do vědomí neznáma.
Dnes se zdál svět scénou

z knihy tajemství, z níž vytrhli jsme stránku.
Letmý dotyk otřásl sklem mezi dvěma světy

a chladný vítr nejistoty mrazivě svištěl
tělem i duší, poprvé vzájemně propletenými,

jako révoví divoké a volné.“
NIKDO NIKDE, Donna Williams

III. VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

Jednou z hlavních priorit  neziskové organizace Dětský klíč Šumperk je kontinuální 
a celoživotní profesní vzdělávání zaměstnanců. Každý pracovník má k tomuto účelu 
vyhotovený individuální vzdělávací plán na daný kalendářní rok. V plánu zohled-
ňuje vedoucí pracovník osobnostní zaměření, pracovní pozici a pozitivní potenciál 

každého zaměstnance. V roce 2016 ab-
solvovali pracovníci následující semi-
náře a školení: Terapie problémového 
chování u lidí s mentálním postižením 
a/nebo s autismem, Úvod do práce 
s klienty v multisenzorickém prostředí 
(snoezelen), Tvorba multisenzorického 
prostředí, Základní kurz Bazální stimu-
lace, Myšlení a chování lidí s autismem, 
Řeč a problematika komunikace u osob 
s PAS, Kognitivně behaviorální terapie, 
Cvičební jednotka pro děti s PAS, Pří-
spěvek na péči a posudková kritéria.

IV. PODPORA RODIČŮ

Obecně prospěšná společnost Dětský klíč si je plně vědoma nutnosti úzké spoluprá-
ce s rodinami klientů našich služeb. Vybudování důvěryhodného vztahu je základním 
pilířem spolupráce, vedoucí ke společnému cíli – spokojené dítě (nebo mladý dospě-
lý či dospívající) a odpočinutý a klidný rodič. Již od počátků našeho úsilí realizujeme 



33

za tímto účelem rodičovské skupiny, víkendové pobyty, nabízíme školení a seminá-
ře podle poptávky rodin. Rodičům je poskytována kvalifi kovaná psychická podpora 
a pomoc. Rodiče jsou, spolu s širokou veřejností, zváni na každoroční Den otevřených 
dveří, Vánoční posezení, mají možnost osobního setkání s vedoucí osobní asistence, 
sociálním pracovníkem nebo přímo s ředitelkou organizace, a to kdykoliv je potřeba. 
O průběhu poskytování služeb jsou rodiče informováni bezprostředně SMS zprávou 
(večerní informace pro rodiče dětí, spících na odlehčovacím bytě s asistentem), rám-
cově při předání klientů a operativně vždy, když vnímají potřebu více informací. Jsou 
přímými aktéry procesu individuálního 
plánování, podílejí se na tvorbě indi-
viduálních plánů, jejich průběžnému 
vyhodnocování a hodnocení na konci 
daného období. Jejich podněty a spo-
kojenost jsou pro nás důležitým zrca-
dlem nastavení a fungování služeb.

RODIČOVSKÁ SKUPINA
Setkání rodičovské skupiny se konají v 
průběhu celého roku každé dva měsíce 
v klubovně Dětského klíče na Kozinově 
ulici. Fungování skupiny je založeno na 
poznatku, že osobní zkušenost je ten 
nejlepší prostředek k porozumění. Rodiče, pečující o osobu s PAS, si vzájemně posky-
tují podporu a pomoc a předávají osobní zkušenosti. Program jednotlivých setkání 
je vytvářen na základě požadavků ze strany pečujících rodičů. Společné besedování 
je doplněno předáním organizačních informací ředitelkou organizace. Rodiče se mají 
možnost dozvědět bližší skutečnosti týkající se kroužků, víkendových či prázdnino-
vých pobytů, školení a jiných aktivit. Intimita schůzek je zajištěna klidným prostře-
dím a srdečnou atmosférou.

V. DALŠÍ AKTIVITY ORGANIZACE v roce 2016

„Pamatuješ si mě, řekni? Vypadám, že sem patřím?
Víš, já se tu jen tak rozhlížím kolem.

A v davu hledám tvář, kterou snad znám.
Máš ještě čas na dalšího kamaráda?

Mám já tu tvář, kterou bys chtěl poznat?
Můžeme třeba začít tam na tom místě, kde jinde najdeme lepší příště.“

NIKDO NIKDE, Donna Williams



34

V roce 2016 se v průběhu osvětové 
kampaně Modrý duben podařilo založit 
novou tradici rozdávání modrých ba-
lonků s logem Dětského klíče. Balonky 
rozdávali občanům v Šumperku dob-
rovolníci z řad studentů šumperského 
Gymnázia, a to spolu s informacemi 
o autismu a letáčkem aktivit pořáda-
ných v rámci kampaně. Modrý duben 
jsme zakončili podvečerním čtením 
o autismu v divadle Šumperk, kde nám 
výborně zahrála skupina Hotsy-Totsy 
Five. 

Dále jsme se v roce 2016 zúčastnili Ve-
letrhu sociálních služeb v Šumperských 
Sadech 1. máje, odlehčovací byt na uli-
ci Jeremenkova dostal novou malbu 
zdí a koberec. Snoezelenová místnost 
a klubovna v Masarykově ulici se pře-
stěhovaly do prostor bývalého Domu 
dětí a mládeže v Šumperku. Do ak-
tivity nabízené uživatelům 2x týdně 
a nesoucí název Muzikohrátky byly za-
řazeny muzikoterapeutické prvky. Od 
září 2016 jsme zavedli do pohybového 
kroužku nové prvky a vybavení – psy-
chomotorický padák, barevné podložky 
na cvičení apod.
               



35



VI. DIAGNOSTIKA A KONTROLNÍ VYŠETŘENÍ 
V DĚTSKÉM KLÍČI

Také v roce 2016 zprostředkoval Dětský klíč Šumperk diagnostická a kontrolní vyšet-
ření, jež provedla PhDr. Kateřina Thorová, PhD. z NAUTIS, z. ú. (dříve APLA) Praha, a to 
přímo v prostorách Dětského klíče. Možnost absolvovat vyšetření přímo v Šumperku 
je velkým bonusem pro náš region a je výsledkem úzké spolupráce se špičkovým 

pracovištěm NAUTIS, z.ú. Praha a jeho 
odborníky.

VII. HODNOCENÍ
POSKYTOVANÝCH SLUŽEB

V souvislosti s hodnocením kvality 
poskytovaných služeb jsme provedli 
anonymní dotazníkové šetření zamě-
řené na rodinné příslušníky našich kli-
entů. Osobní asistenti dostali za úkol 
vypracovat dokument Záznamový arch 
spokojenosti, ve kterém jsme zjišťovali 
spokojenost se službami přímo u klien-
tů. 

Hodnocení anonymního 
minidotazníku pro rodiče:
Z celkového hodnocení dotazníků vy-
plývá, že většina rodin je velmi spoko-
jená s  úrovní sociálních služeb, posky-
tovaných DĚTSKÝM KLÍČEM Šumperk 
o.p.s. Velmi si ceníme 100% naprosté 
spokojenosti s přístupem osobních 

asistentů a s celkovým dopadem na fyzický i psychický stav rodičů. Mírná kritika 
vyznívá na vrub fi nanční náročnosti služeb a časovou dostupnost, kde by některé 
rodiny uvítaly poskytování služeb i o víkendových dnech a v odpoledních hodinách. 
Celkově vyznívá, že by více rodičů mělo zájem navýšit objem služeb pro své dítě, 
ale z kapacitních důvodů jim tuto potřebu v současné době nemůžeme naplnit (jsou 
zařazeni do pořadníku).

36



37

Co mně poskytovaná sociální služba přináší:     
- Můj volný čas!!! Pro dítě nové zážitky
- Jistotu, že je o mé dítě 100% postaráno
- Pro nás odlehčení, pro dítě radost
- Odpočinek, možnost si vše vyřídit
- Láskyplné prostředí, zábava, sport, pohyb
- Přináší mi radost z dobře a užitečně prožitého volného času mého syna, který 

bere kroužky již jako součást jeho 
života a čím dál víc a raději navazu-
je kontakty

- Že je syn šťastný
- Odlehčení od náročné péče o syna, 

více času pro sourozence
- Pocit, že na syna nejsme sami a jis-

tota, že syn šťastně prožívá pobyt 
s asistentkami, ať už na bytě nebo 
v kroužcích

- Odpočinek, čas si hodně věcí zaří-
dit, jet na služební cestu

- Přináší, že je syn spokojený, chodí 
rád do klíče, má radost z koníků. 
Občas i vyhoví, když není hlídání. 
Učí se věci, které doma neděláme 
(přiřazování obrázků)

- Podílíte se na výchově syna a jeho 
koníčků. Děkuji

- Nám rodičům vědomí, že dítě trá-
ví smysluplně čas, navíc máme 
„volnější režim“. Dítě samotné je 
v kroužku rádo, na bytě taky spoko-
jené, má aktivity, které ho baví.

- Úlevu a velkou podporu všech
- Jistotu, že je o syna dobře postará-

no a že on je spokojený
- Čas na práci i odpočinek
- Radost, velká možnost výletů

Komentáře, námitky, připomínky či názory:   
- Rádi bychom využívali DK častěji, i pro osobní individuální asistenci, nejsou však 

volné termíny
- Jsem ráda za možnost navštěvovat pravidelně všechny kroužky. Syn se vždy těší 

a má plnohodnotně využité odpoledne



38

- Děkuji za vaše služby, jsem moc ráda, že něco takového v Šumperku je!
- Chceme jen popřát hodně sil ve vašem snažení o lepší život vašich svěřenců.
- Úžasní pracovníci Dětského klíče. Kamarádství a přátelství si se synem velice ce-

níme. Díky
- Jsme moc rádi, že vás máme, že není vše jen na našich bedrech. Všichni asistenti 

i další personál od nás zaslouží pochvalu. Moc díky za vše, ať se vám všem daří. 
Možná bychom uvítali více akcí, jako bylo minulý rok na jaře opékání buřtů a ko-
níci v Loučné. 

- Nějaký výlet jen na sobotní či nedělní odpoledne 
- Žádné komentáře nemám. Jsem spokojená se vším.

Hodnocení „Záznamového archu spokojenosti“ (ZAS) za rok 2016
Klíčoví pracovníci organizace vypracovali spolu s klienty dokument „Záznamový arch 
spokojenosti“. K zadání úkolu došlo na konci roku 2016, naším záměrem byl prů-
zkum spokojenosti klientů s poskytovanými sociálními službami v roce 2016. Vý-
sledné hodnocení by mělo vést k vyšší kvalitě poskytovaných služeb, jež by měly být 
nastaveny způsobem, který by vedl k co možná nejvyšší spokojenosti klientů.
U uživatelů, kteří by mohli být uvedeni v dezorientaci (piktogramy chápou jako věc, 
která má nastat, ne něco, k čemu se mohou jenom vyjádřit) vypracovali klíčoví pra-
covníci slovní hodnocení popisující chování a libé aktivity doplněné fotografi emi.
V roce 2016 aktivně využívalo služeb Dětského klíče, o.p.s. 32 uživatelů, hodnocení 
ZAS se podařilo získat od 13ti z nich, 11 uživatelů uvedlo identifi kační údaje (jmé-
no), 2 uživatelé si přáli zůstat v anonymitě. Dokument byl rozdělen do 18 oblastí, 
u kterých byla možnost variant líbí/nelíbí a poznámka PROČ. Na konci byl ponechán 
prostor k vlastnímu vyjádření. 



39

Na všechny sledované oblasti se klienti vyjadřovali nejvíce kladně (usměvavý 
smajlík). Nejvíce kladných odpovědí (12) bylo na klubovnu “U radnice“ a ces-
tování, dále 10x na klubovnu v Kozinově ulici. Devět pozitivních ohlasů bylo 
na „byteček“, „snúzl“ a nakupování, osm na bowling, muzikohrátky a letní pobyt. 
Negativní odpovědi (mračící se smajlík) – 3x na dopomoc asistenta s jídlem a při 
stravování, 2x dopomoc při hygieně a 1x nakupování a doprovod k lékaři. Z asi-
stentů byli nejčastěji kladně zmiňovány Aneta, Jana a Martinka (4x), dále Vlasta 
a Martina D. (3x) a Tomáš, Iva a Ila (2x).
Výsledek dotazníku vyznívá celkově velmi příznivě, naši uživatelé dovedou dát 
najevo spokojenost i nespokojenost, ze značného zájmu o naše služby usuzujeme, 
že se jim u nás líbí. Toto dosvědčuje i nízký výskyt problémového chování či kri-
zových situací.
Do budoucna se chceme zaměřit na rozšíření nabídky kroužků spolu s rozmani-
tějším nastrukturovaným programem, chceme také více uživatelům nabídnout 
víkendové výlety a dvoudenní pobyt v Koutech nad Desnou.

VIII. DOBROVOLNICTVÍ

Dobrovolnická služba je v organizaci 
Dětský klíč realizována v akreditova-
ném i neakreditovaném programu. 
V neakreditovaném programu využívá-
me pomoci dobrovolníků v činnostech 
nezahrnujících přímou péči o naše kli-
enty.  Máme velmi dobrou spolupráci 
s fi remním dobrovolnictvím a se 
studenty - dobrovolníky, kteří nám 
tradičně pomáhají se zajištěním osvě-
tové akce Modrý duben. Od roku 2015 
spolupracujeme s vysílající organizací 
Maltézská pomoc, o.p.s., která k nám 
přivádí dobrovolníky v akreditovaném 
programu. Dobrovolníci mají možnost, 
po absolvování výběrového řízení a od-
borného zaškolení, pracovat v přímé péči s našimi klienty. V roce 2016 jsme spolu-
pracovali s dvěma dobrovolníky, celkem jsme vykázali 24 hodin dobrovolnické služ-
by v akreditovaném programu.  



40

IX. REALIZOVANÉ PROJEKTY

RODINA A AUTISMUS
 
Sub-projekt byl zaměřen na komplexní podporu osob pečujících o osoby s diagnó-
zou poruchy autistického spektra (PAS) v domácím prostředí. Aktivitami sub-projektu 

jsme se snažili předcházet fyzickému i psy-
chickému vyčerpání pečujících osob, přispět k 
prevenci syndromu vyhoření pečujících osob 
a eliminovat tak umístění osob s PAS do ústav-
ní péče.
Hlavním cílem projektu bylo zajistit, aby 
osoby s PAS vyrůstali v přirozeném pro-

středí fungující vlastní rodiny, v komunitě. Sub-projekt byl realizován v období 
od 1. 5. 2015 – 30. 6. 2016.

AUTISMUS A RODINA
Projekt byl zaměřen na zlepšení kvality života dětí a mladistvých do 18 let se zdra-
votním a sociálním znevýhodněním a jejich rodiny. Aktivity projektu byly rozděle-

ny do částí, které jsou vzájemně propojeny. První část byla zaměřena na zvýšení 
dostupnosti a rozšíření kapacity odlehčovacích služeb pro děti a mladistvé s PAS. 
Dále pak na rozvoj dovedností a samostatnosti dětí/mladistvých s PAS. Druhá část se 
zaměřila na podporu rodičovských kompetencí rodin s dětmi a mladistvými se speci-
fi ckými potřebami - PAS. Projekt byl realizován od 1. 4. 2015 – 31. 3. 2016.

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE V OLOMOUCKÉM KRAJI
Projekt je spolufi nancován v rámci Operačního programu Zaměstnanost. Cílem pro-
jektu je zajistit fungování 7 vybraných služeb sociální prevence na území Olomouc-

kého kraje v souladu se zákonem 108/2006 
Sb. o sociálních službách. Dětský klíč v rámci 
tohoto projektu zajišťuje poskytování sociál-
ní služby sociální rehabilitace vymezené dle 
§ 70 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách.

“Podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. www.fondnno.cz a www.eeagrants.cz„

EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND
OPERAČNÍ PROGRAM ZAMĚSTNANOST



SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Na zajištění sociálních služeb na území Olo-
mouckého kraje v roce 2016 byla Dětskému 
klíči poskytnuta účelová dotace z prostředků 
účelové státní dotace. Dotace byla poskytnuta 
na běžné výdaje související s poskytováním 
základních druhů a forem sociálních služeb. 
Jedná se o osobní asistenci, odlehčovací službu a sociální rehabilitaci.
Na zajištění sociálních služeb na území Olomouckého kraje v roce 2016 nám z fi -
nančních prostředků Olomouckého kraje byla poskytnuta dotace na běžné výdaje 
související s poskytováním základních druhů a forem sociálních služeb. Finanční pro-
středky byly poskytnuty na osobní asistenci, odlehčovací službu.

Město Šumperk
V roce 2016 jsme na činnost Dětského klí-
če obdrželi dotaci od města Šumperka. 
Projekt byl zaměřen k zajišťování a poskyto-
vání služby osobní asistence a odlehčovací 
služby a také k organizaci volnočasových aktivit pro děti a mladé lidi s poruchami 
autistického spektra. Finanční příspěvek byl použit na pomůcky a hračky pro děti 
a částečně na úhradu provozních nákladů.
Na zajištění poskytování sociálních služeb Dětského klíče v souladu se zákonem 
č. 108/2006 Sb. o sociálních službách jsme od Města Šumperk obdrželi také dotaci 
na osobní asistenci a odlehčovací služby.

Město Zábřeh
 Město Zábřeh poskytlo Dětskému klíči nein-
vestiční dotaci na rok 2016 na úhradu výdajů 
souvisejících s celoroční činností organizace 
pro klienty z města Zábřehu. 

Obec Vikýřovice
Obcí Vikýřovice nám byla poskytnuta dotace 
na úhradu výdajů spojených s činností organi-
zace, jejíž činnost má přínos pro obyvatele na 
území obce Vikýřovice. 

Obec Rapotín
Cílem projektu bylo zapojení dětí a mladis-
tvých s autismem, především z obce Rapotín, 
do volnočasových aktivit. 

41



42

PRÁZDNINOVÝ POBYT PRO DĚTI A MLADISTVÉ S AUTISMEM
 

Cílem projektu bylo uskutečnit pobyt pro děti 
s poruchami autistického spektra, které se 
z důvodu svého postižení a kvůli problémové-
mu chování nemohly zúčastnit jiných pobytů 
a táborů. Děti s PAS se zúčastnily letního po-
bytu ve Štědrákově Lhotě. Letní pobyt  probě-
hl ve dvou 5denních navazujících turnusech v 

době od 6. 8. do 14. 8. 2016. Pobyt vedla vedoucí osobní asistence, tým doplňovali 
osobní asistenti. Asistenti se spolu s vedoucím týmu podíleli na zajištění programu 
pobytů, pracovali s uživateli na rozvoji sebeobsluhy, komunikace a sociálních doved-
ností a celodenně o uživatele pečovali. Rodiny pečující o dítě s PAS tak získali čas k 
odpočinku, regeneraci sil a možnost vykonávat jiné činnosti, než je jen péče o dítě 
s postižením.

MUZIKOHRÁTKY a tvořivá dílna pro osoby s autismem
 

Cílem projektu bylo zapojit zdravotně po-
stižené občany, především s autismem, 
do zájmových aktivit ve volném čase. V pro-
jektu jsme nabízeli těmto osobám „Muziko-
hrátky“ s prvky muzikoterapie a „Tvořivou 
dílnu“ (využití různých výtvarných činností). 

Aktivity vedly k rozvoji schopností, k integraci do společnosti.

ROZSVIŤME SE MODŘE – MODRÝ DUBEN V ŠUMPERKU
 

Dotace byla použita na osvětovou kam-
paň „Rozsviťme se modře“. Jejím cílem bylo 
zvýšit povědomí veřejnosti o problemati-
ce autismu a vyjádřit podporu lidem právě 
s touto poruchou a jejich blízkým.

OSOBNÍ ASISTENCE
 
Nadace Vigo Foundation poskytla Dětskému klíči nadační příspěvek na osobní asi-

stenci pro chlapce s diagnózou dětský autis-
mus. Osobní asistence zpřístupnila chlapci s 
PAS vzdělávání ve speciální škole tak, aby se 
mohl plnohodnotně účastnit výuky i ostatních 
společenských aktivit, které škola pořádala.



Nadace Vigo Foundation  poskytla Dětskému klíči také fi nanční příspěvek na provoz 
organizace.

RESPITNÍ PÉČE pro děti a mladé dospělé s autismem
 
Projekt reagoval na obtížnou situaci dětí a 
mladých dospělých s PAS a na jejich rodiny. 
Náplní projektu bylo umožnit těmto osobám s 
PAS život v jejich přirozeném prostředí a zajis-
tit rodinám těchto osob dostupnost odlehčo-
vací služby formou odlehčovacího bytu.
Cílem projektu byla podpora dětí/mladých lidí s PAS, rozvoj jejich schopností v ob-
lasti vnímání, motoriky a sebeobslužných dovedností a v co nejvyšší míře je začlenit 
do společnosti. Dílčím cílem projektu bylo umožnit rodinám pečující o dítě/mladého 
dospělého s PAS prostor pro odpočinek. 
Projekt byl realizován od 1. 7. 2016 - 31. 12. 2016.

OSOBNÍ ASISTENCE

Cílem projektu je zajistit osobní asistenci pro 
chlapce s autismem a zároveň odlehčit  rodi-
ně v náročné péči o dítě s autismem, umožnit 
matce odpočinek a možnost soustředit se na 
péči o mladší dítě. V rámci projektu nabízíme 
rodině aktivity v klubovně a pobyt v odlehčo-
vacím bytě. Jedná se o krátkodobý pobyt (na 
1 noc) dítěte mimo vlastní domov s osobním 
asistentem. Projekt bude realizován od 1. 7. 
2016 - 30. 6. 2017. Příspěvek bude použit na mzdy osobních asistentů.
Projekt  je podpořen z prostředků sbírky Pomozte dětem organizované Českou tele-
vizí a Nadací rozvoje občanské společnosti.

PODPORA DĚTÍ S AUTISMEM
 
Projekt usiluje o vytvoření nabídky každoden-
ních cílených aktivit, které mají komplexně 
podpořit rozvoj schopností dětí s diagnózou 
PAS v oblasti vnímání, motoriky, sociální ko-
munikace a samostatnosti. Cílem poskytova-
ných aktivit není jen rozvoj a získání nových 
dovedností, ale také relaxace a zábava. Při aktivitách děti s PAS doprovází osobní 
asistenti.

43





45

X. FINANČNÍ ZPRÁVA

Výsledovka

Náklady v tis. Kč
I.   Spotřebované nákupy celkem 658
     Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladových 
     položek

169

     Prodané zboží
II.  Služby celkem
     Opravy a udržování 6
      Cestovné 12
      Náklady na reprezentaci
      Ostatní služby 471
III. Osobní náklady celkem 3 102
      Mzdové náklady 2 357
      Zákonné sociální pojištění 736
      Ostatní sociální náklady 9
      Zákonné sociální náklady
IV.  Daně a poplatky celkem
      Daň z nemovitostí
      Ostatní daně a poplatky
V.  Ostatní náklady celkem 25
      Smluvní pokuty a úroky z prodlení 4
      Ostatní pokuty a penále
      Úroky
      Jiné ostatní náklady 21
VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných 226
      položek celkem
      Odpisy dlouhodobého majetku 155
      Tvorba a použití rezerv a opravných položek 71
VII. Poskytnuté příspěvky celkem
VII. Daň zpříjmů celkem
Náklady celkem 4 011



Rozvaha

Výnosy v tis. Kč
I.   Provozní dotace 2 581
II.  Přijaté příspěvky 1 468
      Přijaté příspěvky (dary) 297
III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 1 171
IV.  Ostatní výnosy 20
      Smluvní pokuty a úroky z prodlení
      Ostatní pokuty a penále
      Platby za odepsané pohledávky
      Úroky 7
      Jiné ostatní výnosy 13
V.  Tržby z prodeje majetku
     Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného 
     a hmotného majetku

     Tržby z prodeje materiálu
     Výnosy z krátkodobého fi nančního majetku
     Výnosy z dlouhodobého fi nančního majetku
Výnosy celkem 4 067

46

Aktiva Stav 
k prvnímu 
dni účetní-
ho období 
v tis. Kč

Stav 
k posled-
nímu dni 
účetního 
období 
v tis. Kč

A. Dlouhodobý majetek celkem 2 514 3 125
     I.    Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0
     II.   Dlouhodobý hmotný majetek celkem 3 359 4 124
           Pozemky 0 400
           Stavby 2 863 2 863
           Samostatné movité věci a soubory movitých věcí     496 496
           Drobný dlouhodobý hmotný majetek 0
           Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 0
           Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 365
     III.  Dlouhodobý fi nanční majetek celkem 0

Výsledek hospodaření za účetní období 56



47

     IV. Oprávky kdlouhodobému majetku celkem -845 -999
           Oprávky kdrobnému dlouhodobému
           nehmotnému majetku 0

           Oprávky kostatnímu dlouhodobému
           nehmotnému majetku 0

           Oprávky ke stavbám -845 -999
           Oprávky kdrobnému dlouhodobému
           hmotnému majetku 0

           Oprávky kostatnímu dlouhodobému 
           hmotnému majetku 0

B. Krátkodobý majetek celkem 5 513 4 980
     I.    Zásoby celkem 0
     II.   Pohledávky celkem 388 125
           Odběratelé 85 64
           Poskytnuté provozní zálohy 67 31
           Ostatní pohledávky 0
           Pohledávky za zaměstnanci 0
           Pohledávky za institucemi sociálního
           zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 0

           Ostatní daně a poplatky 0
           Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním 
           rozpočtem   196

           Dohadné účty aktivní 40 30
     III. Krátkodobý fi nanční majetek celkem 5 126 4 855
           Pokladna 62 49
           Ceniny 0
           Bankovní účty 5 129 4 806
           Peníze na cestě -65
     IV. Jiná aktiva celkem 0
           Náklady příštích období 0
           Příjmy příštích období 0
AKTIVA CELKEM 8 028 8 105



 Pasiva Stav k 
prvnímu 
dni účetní-
ho období 
v tis. Kč

Stav 
k posled-
nímu dni 
účetního 
období 
v tis. Kč

A. Vlastní zdroje celkem 7 561 7 607
     I.  Jmění celkem 4 032 4 022
         Vlastní jmění 24 24
         Fondy 4 008 3 998
    II.  Výsledek hospodaření celkem 3 529 3 585
         Účet hospodářského výsledku 2 114 56
         Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení        1 432 3 546
         Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let -17 -17
B. Cizí zdroje celkem 467 498
    I.  Rezervy celkem 71 142
   II.  Dlouhodobé závazky celkem 0
        Dlouhodobé bankovní úvěry 0
        Závazky z pronájmu 0
        Dohadné účty pasivní 0
  III.  Krátkodobé závazky celkem 365 356
        Dodavatelé 2 7
        Přijaté zálohy 10 11
        Ostatní závazky 0
        Zaměstnanci 183 178
        Ostatní závazky vůči zaměstnancům 3
        Závazky kinstitucím soc. zabezpečení a
        veřejného zdravotního pojištění 94 108

        Daň z příjmu 0
        Ostatní přímé daně 25 27
        Ostatní daně a poplatky 0
        Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 0
        Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních 
        samosprávních celků 0

        Jiné závazky 0
        Krátkodobé bankovní úvěry 0
        Dohadné účty pasivní 49 24
  IV. Jiná pasiva celkem 31
        Výdaje příštích období 0
        Výnosy příštích období 31
PASIVA CELKEM 8 028 8 105

48



49



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM DÁRCŮM A SPONZORŮM

V roce 2016 podpořili naši činnost: 
Ministerstvo zdravotnictví ČR
Ministerstvo kultury ČR
Olomoucký kraj
Město Šumperk
Město Zábřeh
Obec Vikýřovice
Obec Rapotín
Úřad práce ČR, pracoviště Šumperk

Nadace Dětský mozek
Nadace Naše dítě
Nadace Preciosa, Jablonec nad Nisou
Nadace Vigo Foudation
NROS ze sbírky Pomozte dětem!
NROS – Fond pro nestátní 
neziskové organizace
Fórum dárců

Auto Kubíček s.r.o., Šumperk
ASD Software, s.r.o., Šumperk
DELACON Biotechnik ČR, 
spol. s r.o., Šumperk
Divadlo Šumperk, s.r.o.
Univ. Prof. Dr. Viktor Dostál

EVERSTAR s.r.o., Šumperk
GPG Kardio s.r.o. Šumperk
HEXER s.r.o., Nový Malín
Lagardére Travel Retail, a.s.
Maják Šumperk
Městská knihovna Šumperk
MK Fruit s.r.o., Šumperk
Pramet Tools, s.r.o., Šumperk
SART - stavby a rekonstrukce a.s., 
Šumperk
SATEZA a.s., Šumperk
SEFRAN s.r.o., Šumperk
SELECT SYSTEM Šumperk
SHM, s.r.o., Šumperk
Mgr. Kamila Šeligová, Šumperk
Jarmila Šustková, Šumperk
TILAK, a.s., Šumperk
Pavel Tkadlec
UVAX, s.r.o., Šumperk

50

Všem dárcům a sponzorům upřímně DĚKUJEME.



51

JAK POMOCI

DĚTSKÝ KLÍČ Šumperk, o.p.s., je poskytovatelem sociálních služeb, který pomáhá 
a poskytuje podporu osobám s poruchami autistického spektra a osobám s kombino-
vaným postižením a pečujícím rodinám.
Financování služby je vícezdrojové, fi nanční prostředky na naši činnost získáváme 
od institucí státní správy i samosprávy, z projektů, grantů, od nadací, fi rem a jednot-
livých dárců.
Možné způsoby podpory:
 • fi nanční podpora formou jednorázového fi nančního daru,
 • pravidelná fi nanční podpora formou trvalého příkazu z bankovního účtu,
 • DMS,
 • koupí trička, tašky, výrobku, 
 • materiální podporou,
 • dobrovolnictvím – poskytnutím bezplatné služby.

Tím, že nás podpoříte, získáte:
 • dobrý pocit, že jste udělali správnou věc,
 • darovací smlouvu pro odpis z daní,
 • možnost prezentace na našich webových stránkách,
 • a možnost prezentace ve výroční zprávě Dětského klíče.

Bližší informace získáte na www.detskyklic.cz



„Šly jsme se spolu pohoupat. Houpala jsem se stále výš a výš a vzpomínala na 
jiný park kdysi strašně moc dávno a přemítala, zda si jednoho dne jedna autistic-

ká holčička vzpomene na někoho ze „světa“, kdo se jmenoval Donna a koho se 
chytila za ruku, aby spolu poskakovaly přes park.“

NIKDO NIKDE, Donna Williams

50



53

PRODEJ TRIČEK

Obrázky namalovali klienti Dětského klíče Šumperk, o.p.s.



54

CENA JEDNOHO TRIČKA ČINÍ 200,- Kč za dámské či pánské triko v různých barev-
ných provedeních, DĚTSKÉ TRIČKO prodáváme za 120,- Kč.

PRODEJ DALŠÍCH VÝROBKŮ
Zakoupením předmětu podpoříte činnost obecně prospěšné společnosti 
Dětský klíč Šumperk.

Nabízené předměty vyrobily děti s poruchou autistického spektra:
- nákupní ekologická taška s obrázkem slepiček a páva v modré a červené barvě, 
- pytlík zdobený ubrouskovou technikou s ručně sušenými křížalami, 
- ručně malovaný hrneček, modré korálkové náramky 
 v dětské velikosti i pro dospělé.

Děkujeme všem, kteří koupí výrobku podporují naši práci. Získané fi nanční pro-
středky využijeme na zakoupení pomůcek, hraček a odměn pro děti. Váš příspěvek 
napomůže k realizaci výletů, víkendových a letních pobytů pro děti a mladé lidi s 
autismem.

Bližší informace získáte na www.detskyklic.cz



Obecně prospěšná společnost DĚTSKÝ KLÍČ Šumperk
 zapsána v rejstříku OPS vedeném Krajským soudem v Ostravě oddíl O, vložka 111

Sídlo:  Kozinova č. 35/5, 787 01 Šumperk

tel: 583 550 118
e-mail: detskyklic@seznam.cz

web: www.detskyklic.cz
facebook: Dětský klíč Šumperk

č. účtu: ČSOB 277260083/0300
IČO: 25852957



V
Ý

R
O
Č

N
Í  

Z
P

R
Á

V
A

 2
0

1
6


